del despido, pues ese no es la finalidad del procedimiento incidental, sino 

desvanecer la presunción relativa a que el despido no es constitutivo de 

represalia. Al respecto se ha pronunciado la Corte de Constitucionalidad en 

sentencia del veinticinco de enero de dos mil veintitrés, dictada en el expediente 

número seis mil ciento sesenta y nueve guion dos mil veintiuno (6169-2021), en 

que resolvió (…) En ese orden de ideas, este Tribunal, determina que al 

postulante no le asiste la razón y que al promover la presente acción 

constitucional de amparo pretende trasladar los mismos argumentos discutidos en 

la jurisdicción ordinaria a este tribunal constitucional, sin desarrollar agravios de

[...]

del mismo cuerpo normativo otorga la potestad de juzgar y ejecutar lo juzgado con 

exclusividad e independencia a los tribunales de justicia. Sobre este tema la Corte 

de Constitucionalidad en sentencia del veinte de mayo de dos mil diecinueve 

emitida dentro del expediente seis mil ciento treinta y siete guion dos mil dieciocho 

(6137-2018) expresó (…) El Estado de Guatemala, en ninguna forma refiere 

puntualmente la afectación de orden constitucional que provocó dentro de su 

esfera jurídica, la Sala Tercera de la Corte de Apelaciones de Trabajo y Previsión 

Social con el acto reclamado, lo anterior pone en evidencia la intención del

[...]

toda vez que de hacerlo se desnaturalizaría el carácter subsidiario y extraordinario 

de esta garantía constitucional. La Corte de Constitucionalidad en sentencia 

emitida el diecisiete de septiembre de dos mil catorce dentro del expediente 

número cinco mil quinientos cuarenta y tres guion dos mil trece (5543-2013), 

indicó (…) Esta Cámara concluye, que no se aprecia agravio alguno que lesione 

los derechos fundamentales del postulante, al no presentar elementos de 

relevancia constitucional que permitan analizar el asunto planteado, derivado de 

un actuar que denota su inconformidad con lo resuelto por la autoridad reclamada